
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ»  

 

ПРИКАЗ  

 

 от 5 сентября  2025 г.                                                                                               №  325-1 

пгт. Троицко-Печорск 

 

О проведении  школьного  этапа всероссийской олимпиады  

школьников в 2025- 2026 учебном году 

 

Во исполнение приказов Министерства образования, науки и молодёжной 

политики Республики Коми от 02.09.2025 г. № 552 «О проведении школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном 

году», Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 "Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников" и в 

соответствии с планом работы Управления образования администрации 

муниципального района «Троицко – Печорский» на 2025 год 

         ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в сентябре - октябре 2025 г. школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее – школьный этап олимпиады) для обучающихся 4 - 11 

классов образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

общего образования в соответствии с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников (Приложение 1). 

2. Обеспечить при проведении: 

2.1. соблюдение: 

2.1.1. Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников (далее - Порядок); 

2.1.2. требований к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2025/26 учебном году на технологической платформе на платформе 

«Сириус.Курсы» по шести предметам в соответствии с графиком;  

2.2. использование методических рекомендаций по проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету в 2025-2026 учебном году,  

2.3.  формирование и ведение информационной системы РИС «Олимпиада» в 

соответствии с инструкцией (приложение 2). 

3. Назначить: 

3.1. ответственным за организацию и проведение школьного этапа олимпиады 

Терновецкую В.И., главного специалиста Управления образования; 

3.2.  оператором, ответственным за формирование и ведение РИС «Олимпиада» на 

муниципальном уровне Фарахова К.В., специалиста ИМК Управления образования. 

4. Утвердить: 

4.1.  сроки   проведения школьного этапа олимпиады (приложение 3); 

4.2.  состав оргкомитета по проведению школьного этапа олимпиады (приложение 

3); 

4.3.  состав жюри школьного этапа олимпиады  в 2025- 2026 учебном году 

(приложение 5); 

4.4. состав апелляционной комиссии в 2025- 2026учебном году (приложение 6). 

5. Определить площадками проведения школьного этапа общеобразовательные 

организации МР «Троицко-Печорский» (приложение 7). 

6. Установить квоту победителей и призёров школьного этапа олимпиады, не 

более 45 процентов от общего числа участников школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 



7. Управлению образования обеспечить: 

7.1. Терновецкой В.И.: 

7.1.1. организацию и проведение школьного этапа олимпиады в утвержденные 

настоящим приказом сроки; 

7.1.2. направить в адрес государственного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Коми республиканский институт 

развития образования» приказ о сроках проведения школьного этапа олимпиады не 

позднее 14.09.2025 г.; 

7.1.3. направление олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады в 

образовательные организации по соответствующему учебному предмету в 

электронном (зашифрованном) виде (шифр к пакетам олимпиадных заданий 

направляется в день проведения олимпиады по общеобразовательному предмету не 

ранее чем за 1,5 часа до начала ее проведения); 

7.1.4. сбор аналитических отчётов по итогам проведения школьного этапа олимпиады 

в срок до 05.11.2025 г.; 

7.2. Фарахову К.В. проверку внесения образовательными организациями (оператором) 

информации в РИС «Олимпиада» в ПК «АРИСМО»; информационную поддержку 

проведения и публикацию результатов школьного этапа олимпиады на официальных 

сайтах образовательных организаций и Управления образованием в сети Интернет. 

8. Членам оргкомитета по проведению школьного этапа олимпиады: 

8.1. разработать организационно-технологическую модель проведения школьного 

этапа олимпиады в срок до 14.09.2025 г.; 

8.2. обеспечить: 

8.2.1. организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с 

Порядком, нормативными правовыми актами, регламентирующими проведение 

соответствующего этапа олимпиады, и действующими на момент проведения 

олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в образовательных организациях; 

8.2.2. сбор и хранение не менее, чем за 10 дней до начала школьного этапа и хранение 

заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем 

участии в олимпиаде (приложение 8), об ознакомлении с Порядком и о согласии на 

публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на 

официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет) с указанием 

фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества баллов, 

набранных при выполнении заданий (далее - сведения об участниках) (приложение 9); 

8.2.3. хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету 

для школьного этапа олимпиады, тиражирование,  кодирование (обезличивание) 

работ участников олимпиады в период проведения школьного этапа Олимпиады; 

8.2.4. хранение работ участников школьного этапа олимпиады до 1 ноября 2026 г.; 

8.2.5. организацию общественного наблюдения при проведении школьного этапа 

олимпиады, в том числе при рассмотрении апелляций, в соответствии с Порядком 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и 

олимпиад школьников, в том числе при рассмотрении апелляций, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.06.2013 № 

491; 

8.3. информировать участников о сроках, месте проведения олимпиады, 

продолжительности и начале выполнения олимпиадных заданий, правилах 

оформления выполненных олимпиадных работ, основаниях для удаления с 

олимпиады, времени и месте ознакомления с результатами олимпиады, процедурах 



анализа заданий олимпиады и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, 

порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, в 

том числе с использованием информационных стендов общеобразовательных 

организаций – мест проведения олимпиады; 

8.4. провести процедуру декодирования результатов участников (в виде 

рейтинговой таблицы), разместить на информационном стенде образовательной 

организации; 

8.5. направить протокол итоговых результатов школьного этапа олимпиады в 

Управление образования в течение трёх дней после проведения олимпиады, а также по 

истечении 10 дней при наличии апелляций; 

9. направить список кандидатов в общественные наблюдатели в Управление 

образования (Терновецкой В.И.) в срок до 12.09.2025 г. 

10. Членам жюри: 

10.1.   провести проверку закодированных (обезличенных) олимпиадных работ 

участников олимпиады в соответствии с утвержденными критериями и методиками 

оценивания олимпиадных заданий, разработанными предметно-методическими 

комиссиями в течение трёх рабочих  дней с даты проведения олимпиады; 

10.2.   определить победителей и призеров за 2 и 3 места среди обучающихся, 

набравших  не менее 50%  от максимального количества баллов, на основании 

рейтинга с учетом результатов рассмотрения апелляций 

10.3. оформить протокол по каждому общеобразовательному предмету; 

10.4. организацию показа олимпиадных работ и подачу апелляций с использованием 

информационно-коммуникационных технологий 

10.5.  провести с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 

решений; 

10.6. предоставить результаты школьного этапа олимпиады ее участникам, с 

показом по запросу участника выполненных им олимпиадных заданий; 

10.7. предоставить организатору (Управлению образования) результаты олимпиады 

(протоколы) для их утверждения. 

11. Апелляционной комиссии рассмотреть апелляции участников (при наличии) в 

соответствии с разработанным порядком рассмотрения апелляций и организационно-

технологической моделью проведения школьного этапа олимпиады.  

12. Руководителям образовательных организаций: 

12.1.  назначить приказом по образовательной организации оператора, 

ответственного за заполнение  информации по итогам школьного этапа олимпиады  в 

РИС «Олимпиада»; 

12.2. создать условия для проведения олимпиады в соответствии п.2 приказа;   

12.3. оформить информационный стенд со следующей информацией к размещению:  
11.3.1. организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников;  

11.3.2. об организации школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;  

11.3.3. сроках и месте работы предметных апелляционных комиссий;  

11.3.4. о месте и времени разбора заданий и показа работ;  

11.3.5. о предварительных результатах предметных олимпиад;  

11.3.6. адрес сайта, на котором будут размещены предварительные и итоговые 

результаты.  

12.4. обеспечить подготовку обучающихся к участию в этапах олимпиады; 

12.5. провести организационно-управленческую работу по участию обучающихся 

образовательной организации в школьном этапе олимпиады на платформе 

«Сириус.Курсы» в соответствии с сроками: 

12.5.1. астрономия – 23 сентября 2025 г. 

12.5.2. физика – 30 сентября 2025 г.; 



12.5.3. биология (5-6 класс) – 07 октября 2025 г.; 

12.5.4. биология (7-11 класс) – 08 октября 2025 г.; 

12.5.5. математика (4 - 6 класс) – 14 октября 2025 г.; 

12.5.6. математика (7 - 11 класс) – 15 октября 2025 г.; 

12.5.7. химия – 16 октября 2025 г.; 

12.5.8. информатика (программирование) (5-11 класс)  – 21 октября 2025 г.; 

12.5.9. информатика (информационная безопасность) (5-11 класс)  – 22 октября 2025 г. 

12.6. организовать: 

12.6.1.  проведение олимпиады в утверждённые сроки; 

12.6.2. организацию работу жюри по каждому общеобразовательному предмету; 

12.6.3.  опубликование на сайте образовательной организации рейтинга победителей 

и рейтинга призёров школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету в трёхдневный срок после проведения олимпиады по 

общеобразовательному предмету (приложение 10); 

12.6.4. направление в управление образования (Терновецкой В.И.) рейтинговой 

таблицы в формате Excel победителей и призёров олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в  трёхдневный срок после проведения олимпиады 

по общеобразовательному предмету (приложение 9); 

12.6.5.  информационное сопровождение проведения школьного этапа олимпиады на 

официальных сайтах образовательной организации в сети Интернет. 

12.6.6. подготовку аналитического отчёта по итогам проведения школьного этапа 

олимпиады и направление в Управление образования   срок до 10.11.2025 г. 

(приложение 11); 

12.6.7. контроль организации заполнения ответственными операторами РИС 

«Олимпиада» в течение трёх дней после проведения олимпиады; 

12.6.8. награждение победителей и призёров школьного этапа  олимпиады. 

13. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста 

Управления образования Терновецкую В.И. 

 

 

 

Начальник                                                  М.В. Петрушкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Терновецкая В.И. 

 

 



Приложение 1  

к приказу Управления образования от 05.09.2025г. № 325-1 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 27 ноября 2020 года № 678  

 

Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников 

(Выписка из Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников -  по 

организации и проведению школьного этапа олимпиады) 

 

I. Общие положения 

1. Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников (далее - Порядок) 

устанавливает правила и сроки проведения всероссийской олимпиады школьников 

(далее - олимпиада), перечень общеобразовательных предметов, по которым она 

проводится, определяет участников олимпиады, их права и обязанности, а также 

правила подведения итогов и утверждения результатов олимпиады, образцы 

дипломов победителей и призеров олимпиады. 

2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся 

творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) 

деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся 

способности, в составы сборных команд Российской Федерации для участия в 

международных олимпиадах по общеобразовательным предметам. 

3. Олимпиада проводится на территории Российской Федерации. Рабочим языком 

проведения олимпиады является русский язык. 

4. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам:  

математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, французский, 

испанский, китайский, итальянский), информатика, физика, химия, биология, 

экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, 

право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, 

технология, основы безопасности жизнедеятельности для обучающихся по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования;  

математика, русский язык для обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования. 

5. Форма проведения олимпиады - очная. 

При проведении олимпиады допускается использование информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных 

заданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных 

олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами при условии соблюдения требований законодательства 

Российской Федерации в области защиты персональных данных. 

Решение о проведении школьного … этапов олимпиады с использованием 

информационно-коммуникационных технологий принимается организатором 

школьного и муниципального этапов олимпиады по согласованию с органом 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим 

государственное управление в сфере образования… 

6. В олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

(далее - образовательные организации), а также лица, осваивающие указанные 

образовательные программы в форме самообразования или семейного образования 



(далее - участники олимпиады). 

Школьный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным для 5-11 классов 

(по русскому языку и математике - для 4-11 классов); … Участник каждого этапа 

олимпиады выполняет по своему выбору олимпиадные задания, разработанные для 

класса, программу которого он осваивает, или для более старших классов. В случае 

прохождения участников олимпиады, выполнивших задания, разработанные для 

более старших классов по отношению к тем классам, программы которых они 

осваивают, на следующий этап олимпиады указанные участники олимпиады и на 

следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для 

класса, который они выбрали на предыдущем этапе олимпиады, или более старших 

классов. 

7. Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные программы в 

форме самообразования или семейного образования, принимают участие в школьном 

этапе олимпиады по их выбору в образовательной организации, в которую они 

зачислены для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой 

аттестации по соответствующим образовательным программам, в том числе с 

использованием информационно-коммуникационных технологий, или в 

образовательной организации по месту проживания участника олимпиады. 

8. Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее - 

ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях. 

II. Организация проведения олимпиады 

9. Олимпиада проводится ежегодно в период с 1 сентября по 30 июня. 

10. Олимпиада включает этапы: школьный, муниципальный, региональный и 

заключительный. 

11. Сроком окончания школьного, … этапов олимпиады считается последняя дата 

выполнения олимпиадных заданий, но не позднее: 

1 ноября - для школьного этапа олимпиады;… 

12. Организаторами олимпиады являются: 

для школьного и муниципального этапов олимпиады - органы местного 

самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования;… 

13. Организаторы всех этапов олимпиады вправе привлекать к ее проведению 

образовательные и научные организации, учебно-методические объединения, 

государственные корпорации и учреждения, общественные, некоммерческие 

организации, а также коммерческие организации в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, в том числе для осуществления 

технологического, методического и информационного сопровождения олимпиады. 

14. Организационно-методическое сопровождение олимпиады, координацию 

проведения всех этапов олимпиады осуществляет подведомственная Министерству 

организация на основании государственного задания на оказание государственных 

услуг (выполнение работ) (далее - уполномоченная организация)… 

16. Научно-методическое обеспечение всех этапов олимпиады осуществляют 

центральные предметно-методические комиссии олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (далее - ЦПМК)… 

17. Методическое обеспечение школьного этапа олимпиады осуществляют 

муниципальные предметно-методические комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету, создаваемые организатором муниципального этапа 

олимпиады (далее - муниципальные предметно-методические комиссии). 

Муниципальные предметно-методические комиссии разрабатывают олимпиадные 

задания для проведения школьного этапа олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и требования к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету 



с учетом методических рекомендаций по проведению школьного и муниципального 

этапов олимпиады… 

Составы муниципальных … предметно-методических комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету, по которому проводится олимпиада, формируются 

из числа педагогических, научно-педагогических работников, победителей 

международных олимпиад и всероссийской олимпиады школьников по 

соответствующим общеобразовательным предметам прошлых лет, а также 

специалистов, обладающих профессиональными знаниями, навыками и опытом в 

сфере, соответствующей общеобразовательному предмету олимпиады. 

18. Для организации и проведения каждого этапа олимпиады организатор 

соответствующего этапа олимпиады создает оргкомитет и утверждает его состав. 

Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из представителей 

органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 

муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады, педагогических, 

научно-педагогических работников, а также представителей общественных и иных 

организаций, средств массовой информации и утверждается организатором 

школьного этапа олимпиады. Число членов оргкомитета школьного этапа олимпиады 

составляет не менее 5 человек… 

      Оргкомитет соответствующего этапа олимпиады: 

разрабатывает организационно-технологическую модель проведения этапа 

олимпиады (организационно-технологические модели проведения школьного … этапа 

олимпиады утверждается организатором регионального этапа олимпиады); 

обеспечивает организацию и проведение соответствующего этапа олимпиады в 

соответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, регламентирующими 

проведение соответствующего этапа олимпиады, и действующими на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в образовательных организациях; 

обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 

и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному 

предмету на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" (далее - сеть Интернет) с указанием фамилии, инициалов, класса, 

субъекта Российской Федерации, количества баллов, набранных при выполнении 

заданий (далее - сведения об участниках), и передает их организатору 

соответствующего этапа олимпиады; 

обеспечивает информирование участников о продолжительности выполнения 

олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о 

проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, 

порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, 

об основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с 

результатами олимпиады; 

      осуществляет кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных работ 

участников этапа олимпиады; 

несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения этапа олимпиады… 

19. Для объективной проверки олимпиадных работ, выполненных участниками 

олимпиады, организатор соответствующего этапа олимпиады определяет состав жюри 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

Состав жюри всех этапов олимпиады формируется из числа педагогических, научно-

педагогических работников, руководящих работников образовательных организаций, 

аспирантов, ординаторов, победителей международных олимпиад школьников и 

победителей и призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады 



школьников по соответствующим общеобразовательным предметам, а также 

специалистов, обладающих профессиональными знаниями, навыками и опытом в 

сфере, соответствующей общеобразовательному предмету олимпиады. 

Число членов жюри школьного … этапов олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету составляет не менее 5 человек… 

Жюри всех этапов олимпиады: 

осуществляет оценивание выполненных олимпиадных работ, при этом на 

региональном и заключительном этапах олимпиады использует обезличенные копии 

выполненных участниками олимпиады работ; 

проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных 

олимпиадных работ в соответствии с Порядком и организационно-технологической 

моделью этапа олимпиады; 

определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга 

участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов 

рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной организатором 

соответствующего этапа олимпиады, и оформляет итоговый протокол; 

направляет организатору соответствующего этапа олимпиады протокол жюри, 

подписанный председателем и секретарем жюри по соответствующему 

общеобразовательному предмету, с результатами олимпиады, оформленными в виде 

рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с указанием сведений об 

участниках, классе и набранных ими баллах по общеобразовательному предмету 

(далее - рейтинговая таблица)... 

направляет организатору соответствующего этапа олимпиады аналитический 

отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий, подписанный председателем 

жюри. 

Членам жюри всех этапов олимпиады запрещается копировать и выносить 

выполненные олимпиадные работы из аудиторий, в которых они проверялись, 

комментировать процесс проверки выполненных олимпиадных работ, а также 

разглашать результаты проверки до публикации предварительных результатов 

олимпиады… 

20. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители 

организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады 

по соответствующему предмету, общественные наблюдатели, должностные лица 

Министерства, Рособрнадзора, органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования, или 

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих 

переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования (далее - 

переданные полномочия), субъекта Российской Федерации, на территории которого 

проводится этап олимпиады, медицинские работники, технические специалисты, 

занятые обслуживанием оборудования, используемого при проведении олимпиады, 

представители средств массовой информации, а также сопровождающие участников 

лица, определенные в соответствии с установленным организатором 

соответствующего этапа олимпиады порядком (далее - сопровождающие лица). 

Представители Министерства, Рособрнадзора и органов, осуществляющих 

переданные полномочия, имеют право присутствовать при проведении всех процедур 

всех этапов олимпиады. 

Представители средств массовой информации присутствуют в месте проведения 

олимпиады до момента выдачи участникам олимпиадных заданий. 

Общественным наблюдателям предоставляется право при предъявлении 

документа, удостоверяющего личность, и удостоверения общественного наблюдателя 

присутствовать на всех мероприятиях соответствующего этапа олимпиады, в том 



числе при проверке и показе выполненных олимпиадных работ, а также при 

рассмотрении апелляций участников олимпиады. 

Во время выполнения участниками олимпиадных заданий общественные 

наблюдатели занимают места, определенные оргкомитетами соответствующих этапов 

олимпиады. 

       В случае выявления нарушений Порядка при проведении олимпиады 

общественными наблюдателями в срок не позднее чем через 3 рабочих дня со дня 

выявления нарушения соответствующая информация направляется организатору 

соответствующего этапа олимпиады для рассмотрения и принятия решения в 

соответствии с абзацем третьим пункта 27 и пунктом 28 Порядка. 

III. Проведение олимпиады 

21. При проведении олимпиады каждому участнику олимпиады должно быть 

предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное с учетом требований к 

проведению школьного этапа олимпиады на школьном этапе олимпиады, 

утвержденными протоколом муниципальной предметно-методической комиссии по 

соответствующему общеобразовательному предмету,… 

Количество, общая площадь и состояние помещений, предоставляемых для 

проведения олимпиады, должны обеспечивать выполнение олимпиадных заданий в 

условиях, соответствующих требованиям санитарно-эпидемиологическими 

требований к условиям и организации обучения в образовательных организациях.  

22. Участие в олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания выполняются 

участником самостоятельно без помощи посторонних лиц. 

23. В случае участия в олимпиаде участников олимпиады с ОВЗ и детей-

инвалидов при необходимости организаторами соответствующих этапов олимпиады 

создаются специальные условия для обеспечения возможности их участия, 

учитывающие состояние их здоровья, особенности психофизического развития, в том 

числе: 

беспрепятственный доступ участников в место проведения олимпиады (наличие 

пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, расположение 

аудитории на первом этаже при отсутствии лифтов; наличие специальных кресел и 

других приспособлений); 

присутствие ассистентов - специалистов, оказывающих участникам олимпиады с ОВЗ 

и детям-инвалидам необходимую техническую помощь с учетом состояния их 

здоровья, особенностей психофизического развития и индивидуальных возможностей 

(далее - ассистенты), помогающих им занять рабочее место, передвигаться, прочитать 

задание, перенести ответы в бланки ответов, при этом ассистент не должен являться 

специалистом предметной области, по которой проводится олимпиада; 

использование на олимпиаде необходимых для выполнения заданий технических 

средств; 

привлечение при необходимости ассистента-сурдопереводчика (для глухих и 

слабослышащих участников олимпиады); 

использование звукоусиливающей аппаратуры (для слабослышащих участников 

олимпиады); 

      оформление олимпиадных заданий рельефно-точечным шрифтом Брайля или в 

виде электронного документа, доступного с помощью компьютера; выполнение 

олимпиадной работы рельефно-точечным шрифтом Брайля или на компьютере; 

обеспечение достаточным количеством специальных принадлежностей для 

оформления ответов рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютером (для слепых 

участников олимпиады); 

копирование олимпиадных заданий в увеличенном размере в день проведения 

олимпиады в аудитории в присутствии членов оргкомитета соответствующего этапа 

олимпиады; обеспечение аудиторий для проведения олимпиады увеличительными 

https://1obraz.ru/#/document/99/573339049/XA00MBO2NG/
https://1obraz.ru/#/document/99/573339049/XA00M2S2MD/


устройствами; индивидуальное равномерное освещение не менее 300 люкс (для 

слабовидящих участников олимпиады). 

24. В случае необходимости привлечения ассистентов для участников олимпиады 

с ОВЗ и детей-инвалидов заявления о необходимости создания специальных условий 

и документы, подтверждающие необходимость их создания (заключение психолого-

медико-педагогической комиссии, справка об инвалидности), должны быть 

направлены в оргкомитеты соответствующих этапов олимпиады указанными 

участниками или их родителями (законными представителями) не позднее чем за 10 

календарных дней до даты проведения соответствующих этапов олимпиады. 

25. Родители (законные представители) участника олимпиады не позднее чем за 3 

календарных дня до начала проведения этапа олимпиады, в котором он принимает 

участие, письменно подтверждают ознакомление с настоящим Порядком и 

предоставляют письменное согласие на публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в сети Интернет с 

указанием сведений об участниках, которые хранятся организатором 

соответствующего этапа олимпиады в течение 1 года с даты проведения 

соответствующего этапа олимпиады. 

26. В месте проведения олимпиады до момента окончания времени, отведенного 

на выполнение олимпиадных заданий, запрещается: 

участникам олимпиады выносить из аудиторий и мест проведения олимпиады 

олимпиадные задания на бумажном и (или) электронном носителях, листы ответов и 

черновики, копировать олимпиадные задания; 

лицам, перечисленным в пункте 20 Порядка, оказывать содействие участникам 

всех этапов олимпиады, в том числе передавать им средства связи, электронно-

вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, 

письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации. 

27. В случае нарушения участником олимпиады Порядка и (или) утвержденных 

требований к организации и проведению соответствующего этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету представитель организатора олимпиады 

удаляет данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении 

участника олимпиады. 

Участник олимпиады, удаленный за нарушение Порядка, лишается права 

дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в 

текущем году. Выполненная им работа не проверяется. 

В случае если факт нарушения становится известен представителям организатора 

после окончания соответствующего этапа олимпиады, но до утверждения итоговых 

результатов, участник может быть дисквалифицирован, а его результат аннулирован 

на основании протокола жюри с решением о дисквалификации участника. 

28. В случае нарушения членами оргкомитета и жюри Порядка и (или) 

утвержденных требований к организации и проведению соответствующего этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету представитель организатора 

олимпиады отстраняет указанных лиц от проведения олимпиады, составив 

соответствующий акт. 

При нарушении настоящего Порядка лицами, перечисленными в пункте 20 Порядка, 

составляется акт по форме, определенной организатором соответствующего этапа 

олимпиады, после чего указанные лица удаляются из места проведения олимпиады … 

30. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с настоящим 

Порядком по организационно-технологической модели, определенной оргкомитетом 

школьного этапа олимпиады с учетом методических рекомендаций для проведения 

школьного и муниципального этапов олимпиады и требований к проведению 

школьного этапа олимпиады. 

31. Организатор школьного этапа олимпиады: 

https://1obraz.ru/#/document/99/573339049/XA00M6Q2MH/
https://1obraz.ru/#/document/99/573339049/XA00M6Q2MH/


определяет график проведения школьного этапа олимпиады в соответствии со 

сроками, установленными органом исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования, с 

учетом сроков, указанных в пункте 11 Порядка; 

не позднее чем за 15 календарных дней до начала проведения школьного этапа 

олимпиады утверждает составы оргкомитета, жюри и апелляционной комиссии по 

каждому общеобразовательному предмету; определяет сроки, расписание и 

продолжительность проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, перечень материально-технического оборудования, 

используемого при его проведении; определяет сроки расшифровки олимпиадных 

заданий, критериев и методик оценивания выполненных олимпиадных работ, 

процедуру регистрации участников олимпиады, показа выполненных олимпиадных 

работ, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады; 

не позднее чем за 10 календарных дней до даты начала школьного этапа 

олимпиады письменно информирует руководителей органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, руководителей 

образовательных организаций, расположенных на территории соответствующих 

муниципальных образований, участников школьного этапа олимпиады и их 

родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке и 

утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и 

проведение школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету; 

обеспечивает создание специальных условий для участников школьного этапа 

олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития; 

организует пересмотр индивидуальных результатов в случае выявления в 

протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчете баллов за 

выполнение заданий, и утверждает итоговые результаты школьного этапа олимпиады 

с учетом внесенных изменений; 

       устанавливает квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады; 

в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения соревновательных 

туров утверждает итоговые результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри и публикует их на 

своем официальном сайте в сети Интернет с указанием сведений об участниках по 

соответствующему общеобразовательному предмету. 

32. Жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения апелляционной 

комиссией по результатам рассмотрения апелляции по соответствующему 

общеобразовательному предмету предоставляет организатору школьного этапа 

олимпиады протоколы, утверждающие индивидуальные результаты участников 

школьного этапа олимпиады, а также аналитические отчеты о результатах 

выполнения олимпиадных заданий… 

IV. Разработка и доставка олимпиадных заданий в места проведения 

олимпиады 

56. Комплекты олимпиадных заданий составляются на основе содержания 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования  

разработчиками из числа муниципальных предметно-методических комиссий для 

школьного этапа олимпиады;… 

https://1obraz.ru/#/document/99/573339049/XA00M9K2N6/


Организатор школьного … этапов вправе привлекать к разработке олимпиадных 

заданий образовательные и научные организации, учебно-методические объединения, 

государственные корпорации и учреждения, общественные, некоммерческие 

организации, а также коммерческие организации в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

В комплекты олимпиадных заданий могут входить теоретические и практические 

задания, предполагающие выполнение письменных, устных, практических и 

экспериментальных заданий… 

57. Разработанные комплекты олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету направляются разработчиками комплектов 

олимпиадных заданий организатору соответствующего этапа олимпиады в 

определенном им порядке в зашифрованном виде. 

58. Информация, содержащаяся в комплектах олимпиадных заданий, 

разрабатываемых для проведения школьного, … этапов олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, является конфиденциальной и не подлежит 

разглашению до начала выполнения участниками олимпиады соответствующего этапа 

олимпиадных заданий. Организатор каждого этапа олимпиады принимает меры по 

защите информации, содержащейся в комплектах олимпиадных заданий, во время их 

разработки и доставки в места проведения олимпиады. 

59. Доставка комплектов олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету осуществляется организатором соответствующего 

этапа олимпиады с соблюдением мер по обеспечению конфиденциальности 

информации, содержащейся в комплектах олимпиадных заданий. 

Порядок доставки комплектов олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету в оргкомитеты школьного … этапов олимпиады 

определяется органом местного самоуправления, осуществляющим управление в 

сфере образования… 

60. Тиражирование, хранение и обработка олимпиадных заданий с применением и 

без применения средств автоматизации осуществляется оргкомитетом 

соответствующего этапа олимпиады в соответствии с его организационно-

технологической моделью. 

V. Проверка, анализ и показ выполненных олимпиадных работ, процедура 

апелляции 

61. Проверка выполненных олимпиадных работ осуществляется жюри 

соответствующего этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному 

предмету. 

Проверка выполненных олимпиадных работ проводится в соответствии с критериями 

и методикой оценивания, входящими в комплект олимпиадных заданий, по которым 

проводится соответствующий этап олимпиады. 

Проверке подлежат обезличенные выполненные олимпиадные работы. … 

65. В местах работы жюри при наличии документов, подтверждающих их 

полномочия, могут присутствовать должностные лица Министерства, Рособрнадзора, 

представители оргкомитета олимпиады, обеспечивающие работу жюри, и 

технические специалисты, занятые обслуживанием оборудования, используемого при 

проведении олимпиады, общественные наблюдатели. 

66. Проверенные жюри выполненные олимпиадные работы (обезличенные копии 

олимпиадных работ) передаются техническим специалистам, которые производят 

декодирование и составляют рейтинговую таблицу результатов участников 

олимпиады… 

68. После выполнения участниками олимпиады заданий жюри соответствующего 

этапа олимпиады проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ 

выполненных олимпиадных работ. 



69. При проведении анализа олимпиадных заданий и их решений жюри 

обеспечивает участников информацией о правильных решениях олимпиадных 

заданий по соответствующему общеобразовательному предмету, критериях и 

методике оценивания выполненных олимпиадных работ и типичных ошибках, 

которые могут быть допущены или были допущены участниками при выполнении 

олимпиадных заданий… 

Участники олимпиады и сопровождающие лица вправе проводить аудио-, фото- и 

видеозапись процедуры анализа олимпиадных заданий и их решений… 

71. После проведения анализа олимпиадных заданий и их решений жюри по 

запросу участника проводит показ выполненной им олимпиадной работы... 

Участник олимпиады на каждом этапе олимпиады вправе убедиться в том, что 

выполненная им олимпиадная работа проверена и оценена в соответствии с 

установленными критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных 

работ. 

Во время показа выполненных олимпиадных работ жюри не вправе изменить баллы, 

выставленные при проверке олимпиадных заданий. 

72. Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с выставленными 

баллами (далее - апелляция) в создаваемую организатором соответствующего этапа 

апелляционную комиссию в установленной организатором соответствующего этапа 

олимпиады форме. 

73. Апелляционная комиссия: 

принимает и рассматривает апелляции участников олимпиады; 

принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об отклонении или 

об удовлетворении апелляции ("отклонить апелляцию, сохранив количество баллов", 

"удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов", "удовлетворить 

апелляцию с повышением количества баллов"); 

информирует участников олимпиады о принятом решении. 

74. Состав апелляционных комиссий формируется из представителей органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих 

государственное управление в сфере образования, органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, осуществляющих переданные полномочия, 

учредителей образовательных организаций, органов местного самоуправления, 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, научных, 

общественных и иных организаций и объединений. 

Общее руководство работой апелляционной комиссии осуществляется ее 

председателем. 

75. Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом… 

При проведении апелляции с использованием информационно-коммуникационных 

технологий согласие участника олимпиады, подававшего заявление на апелляцию, 

фиксируется на видео, и в протоколе апелляции делается соответствующая отметка. 

В случае равенства голосов решающим является голос председателя апелляционной 

комиссии. 

76. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 

содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их 

выполнения. Черновики при проведении апелляции не рассматриваются. 

На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание только тех 

заданий, которые указаны в апелляции… 

78. Правила подачи апелляции школьного … этапов олимпиады, … 

устанавливаются организатором соответствующего этапа олимпиады… 

79. Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии 

предоставляются копии проверенной жюри работы участника олимпиады (в случае 

выполнения задания, предусматривающего устный ответ, - аудиозаписи устных 



ответов участников олимпиады), олимпиадные задания и критерии их оценивания, 

протоколы оценки. 

80. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады. 

Участник вправе письменно (в заявлении на апелляцию или в самостоятельном 

заявлении) просить о рассмотрении апелляции без его участия. 

В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных обстоятельств), 

подтвержденных документально, участника, не просившего о рассмотрении 

апелляции без его участия, рассмотрение апелляции по существу проводится без его 

участия. 

В случае неявки без объяснения причин участника, не просившего о 

рассмотрении апелляции без его участия, на процедуру очного рассмотрения 

апелляции заявление на апелляцию считается недействительным и рассмотрение 

апелляции по существу не проводится… 

82. При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественные 

наблюдатели, сопровождающие лица, должностные лица Министерства, 

Рособрнадзора, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

осуществляющих государственное управление в сфере образования, или органа 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего 

переданные полномочия. Указанные лица не вправе принимать участие в 

рассмотрении апелляции. В случае нарушения указанного требования перечисленные 

лица удаляются апелляционной комиссией из аудитории с составлением акта об их 

удалении, который представляется организатору соответствующего этапа олимпиады. 

83. На основании протокола апелляционной комиссии председатель жюри вносит 

изменения в рейтинговую таблицу и определяет победителей и призеров 

соответствующего этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному 

предмету. 

Решение апелляционной комиссии этапа олимпиады является окончательным. 

… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу Управления образования от 05.09.2025г. № 325-1 

 

Порядок ведения 

республиканской информационной системы «Олимпиада» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет правила ведения республиканской 

информационной системы «Олимпиада» (далее – РИС «Олимпиада»). 

1.2. РИС «Олимпиада» функционирует в целях качественного проведения школьного 

и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в Республике Коми 

(далее – олимпиада) и получения оперативной информации об итогах участия 

обучающихся образовательных организаций Республики Коми в олимпиаде. 

1.3. В РИС «Олимпиада» вносятся данные на основании информации, имеющейся в 

распоряжении муниципальных образовательных организаций, муниципальных 

органов управления образованием и государственных образовательных организаций 

Республики Коми (далее – ответственные операторы), об итогах участия 

обучающихся образовательных организаций Республики Коми в олимпиаде.  

1.4. Координатором РИС «Олимпиада», обеспечивающим её ведение, является 

государственное автономное учреждение Республики Коми «Республиканский 

информационный центр оценки качества образования» (далее – ГАУ РК «РИЦОКО»). 

1.5. РИС «Олимпиада» ведется ГАУ РК «РИЦОКО» совместно с ответственными 

операторами в программном комплексе Республики Коми «Автоматизированная 

распределенная информационная система мониторинга образования» (АРИСМО) 

(прикладной модуль «Олимпиада»).  

 

2. Правила ведения РИС «Олимпиада» 

2.1. Ответственные операторы назначают специалиста, вносящего данные в РИС 

«Олимпиада» об итогах участия обучающихся образовательных организаций 

Республики Коми в олимпиаде (далее – специалист). 

2.2. Специалист в течение 3 дней после проведения олимпиады по каждому учебному 

предмету вносит данные в РИС «Олимпиада» об итогах участия обучающихся 

образовательных организаций Республики Коми в олимпиаде в соответствии с 

инструкцией (приложение). 

2.3. ГАУ РК «РИЦОКО» еженедельно отслеживает процесс заполнения и ведения 

РИС «Олимпиада», направляет актуальную информацию в отдел развития общего 

образования и воспитания Министерства образования, науки и молодежной политики 

Республики Коми и государственное образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Коми республиканский институт развития 

образования». 

 

3. Использование данных РИС «Олимпиада» 

3.1. Данные РИС «Олимпиада» используются Министерством образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми, Региональным центром выявления и 

поддержки одаренных детей в области искусства, спорта и науки в Республике Коми 

«Академия юных талантов». 



Приложение  

к Порядку формирования и ведения  

республиканской информационной  

системы «Олимпиада» 

 

 

Инструкция по работе в РИС «Олимпиада» 

 

Для работы в РИС «Олимпиада» следует использовать программный комплекс 

Республики Коми «Автоматизированная распределенная информационная система 

мониторинга образования» (АРИСМО): 

1. Проект «Олимпиада» (рис. 1) 

2. Логин муниципального органа управления образованием, 

муниципальной общеобразовательной организации или 

государственной общеобразовательной организации (рис. 1) 

 
Рисунок 1 

После успешной авторизации необходимо актуализировать информацию об 

образовательной организации: 

1. В разделе «Меню» выбрать «Реестр учреждений системы образования» (рис. 2) 

2. Проверить корректность и актуальность заполненных полей. При 

необходимости внести изменения и сохранить (рис. 2) 

 
Рисунок 2 

 

Важно! 
Данные о классах и обучающихся импортируются из ГИС ЭО. Добавление, 

редактирование и удаление записей из этих разделов недоступно! 

 

 

 



 

Общий алгоритм по работе в РИС «Олимпиада» для образовательных 

организаций 

 

1. В разделе «Меню» выбрать «Олимпиада» 

 

2. Добавить новую олимпиаду нажав кнопку «Добавить» в верхней Панели 

управления  

Важно! Не надо изменять уже существующие олимпиады, чтобы добавить новую! 

 

Внести данные по новой олимпиаде: 

a. Выбрать олимпиаду из списка доступных олимпиад (дважды нажав на 

поле Значение, соответствующее Выбрать олимпиаду 

 
b. Выбрать параллель 

c. Указать максимально-возможный балл 

d. Сохранить изменения 

3. После создания и сохранения новой олимпиады перейти в подраздел 

«Фактическое участие на олимпиаде»  

 
4. Добавить участников, участвующих в олимпиаде, нажав кнопку «Добавить» и 

выбрать из списка доступных участников 

Важно! 
Список возможных участников формируется из параллели, выбранной при 

создании олимпиады! 



 

 
Общий алгоритм по работе в РИС «Олимпиада» для муниципальных органов 

управления образованием 

Пользователь, авторизованный под логином муниципального органа управления 

образованием имеет возможность добавлять олимпиады как муниципального этапа, 

так и школьного. 

Олимпиада муниципального этапа 

1. В разделе «Меню» выбрать «Олимпиада, муниципальный этап» 

2. Добавить новую олимпиаду нажав кнопку «Добавить» в верхней Панели 

управления  

Внести данные по новой олимпиаде: 

Выбрать олимпиаду из списка доступных олимпиад (дважды нажав на поле Значение, 

соответствующее Выбрать олимпиаду 

 
a. Выбрать параллель 

b. Указать максимально-возможный балл 

c. Сохранить изменения 

3. После создания и сохранения новой олимпиады перейти в подраздел 

«Фактическое участие на олимпиаде»  

4. Добавить участников участвующих в олимпиаде, нажав кнопку «Добавить» и 

выбрав из списка доступных участников 

Важно! 
Список возможных участников формируется из параллели, выбранной при 

создании олимпиады! 



 

 
Олимпиада школьного этапа 

Воспользуйтесь Общим алгоритмом по работе в РИС «Олимпиада» для ОО 

 

Приложение 3 

к приказу Управления образования  

от 05.09.2025г. № 325-1 

 

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2025-2026 учебном году 

 

№ Предмет Дата проведения 

Олимпиады 

1 Экономика 22 сентября 

2 Астрономия 23 сентября 

3 Литература 24 сентября 

4 Основы безопасности и защиты родины 25 сентября 

5 Английский язык 26 сентября 

6 География 29 сентября 

7 Физика 30 сентября 

8 Обществознание 01 октября 

9 Труд (технология) профили: «Культура дома, дизайн, 

технология», «Технология, техника, техническое 

творчество» 

02 октября 

10 Русский язык 03 октября 

11 Физическая культура 06 октября 

12 Биология (5-6 класс) 07 октября 

13 Биология (7-11 класс) 08 октября 

14 Искусство 

(мировая художественная культура) 

09 октября 

15 История 10 октября 

16 Экология 13 октября 

17 Математика (4-6 класс) 14 октября 

18 Математика (7-11 класс) 15 октября 

19 Химия 16 октября 

20 Право 17 октября 

21 Информатика  (робототехника)  20 октября  

22 Информатика  (программирование) 21 октября 

23 Информатика  (информационная безопасность) 22 октября 

24 Информатика  (ИИ) 23 октября 

25 Немецкий язык 24 октября 

26 Французский язык 27 октября 

27 Испанский язык 

28 Итальянский язык 

29 Китайский язык 

file:///C:/Users/ktn006/AppData/Local/Microsoft/Windows/ktn006/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/QTYP59Z1/Инструкция%20по%20работе%20в%20РИС.docx%23_Общий_алгоритм_по


 

 



Приложение 4 

к приказу Управления образования  

от 05.09.2025г. № 325-1 

 

 

Состав оргкомитета по проведению школьного этапа ВСОШ 

 

Терновцеая В.И. – главный специалист Управления образования, председатель 

Фарахов К.В. – специалист ИМК Управления образования, заместитель председателя 

Логинова И.П. – заместитель директора по учебной работе МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко-

Печорск 

Осташова С.Н. -  заместитель директора по учебной работе МБОУ ООШ пгт. Троицко-

Печорск 

Максимова Н. П.- заместитель директора по учебной работе МОУ СОШ  пст. Якша 

Мезенцев А.Б. - заместитель директора по учебной работе МОУ СОШ пст. Приуральский 

Журавлева О.В. - заместитель директора по учебной работе МБОУ СОШ с. Усть-Илыч 

Кубатина Л.Е. – заместитель директора по учебной работе МОУ ООШ пст. Нижняя Омра 

Артеева И.Е. - директор МБОУ «Школа» пст. Комсомольск-на-Печоре 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу Управления образования  

от 05.09.2025г. № 325-1 

Состав предметного жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 по образовательным организациям  

 

МБОУ «СОШ №1» пгт. Троицко-Печорск 

Предмет Состав жюри школьного этапа ВСОШ 

Русский язык 4 класс Логинова Н.С. (председатель), Ковалёва Н.В., Жасинене Т.В., 

Иванисик Н.П., Сухих Е.Я. 

Математика 4 класс Логинова Н.С. (председатель), Хмельницкая Е.Е., Жасинене Т.В., 

Иванисик Н.П., Сухих Е.Я. 

Иностранный  язык Бурова О.А. (председатель), Шевченко Т.Е., Левчук Г.С., Логинова 

И.П., Пенягина Г.В. 

География  Савченко О.В. (председатель), Селиванова О.А., Калистратова 

Е.В., Логинова И.П., Мартюшова Т.Г. 

Биология Калистратова Е.В. (председатель), Селиванова О.А., Савченко 

О.В., Мартюшова Т.Г.,  Логинова И.П. 

Физика Анчикова А.А. (председатель), Бутырева А.И., Кудашева С.Р., 

Пыстина А.А., Логинова И.П. 

Астрономия Анчикова А.А. (председатель), Бутырева А.И., Кудашева С.Р., 

Пыстина А.А., Логинова И.П. 

Информатика и ИКТ Бутырева А.И. (председатель), Логинова И.П., Кудашева С.Р., 

Пыстина А.А., Анчикова А.А. 

Искусство (МХК) Саскевич А.А. (председатель), Титова Н.М.,  Власова А.С., 

Варанкина А.С., Мартюшова Т.Г. 

История Власова А.С.(председатель), Сумина О.А., Саскевич А.А., 

Шевченко Т.Е., Осташов Н.Н. 

Литература Панасюк О.В. (председатель), Канева А.И., Суханова В.Н., 

Никулина Н.П., Иванова А.И. 

Математика Кудашева С.Р. (председатель), Логинова И.П., Пыстина А.А., 

Бутырева А.И., Анчикова А.А. 

Обществознание Власова А.С. (председатель), Сумина О.А., Саскевич А.А., 

Шевченко Т.Е., Осташова Н.Н. 

ОБЗР Прямоносов А.В. (председатель), Белизова Т.Л., Бажукова Л.М., 

Мельникова Г.Б., Осташов Н.Н. 

Право Власова А.С. (председатель), Сумина О.А., Саскевич А.А., 

Прямоносов А.В., Осташов Н.Н. 

Русский язык Панасюк О.В. (председатель), Никулина Н.П., Суханова В.Н., 

Канева А.И., Иванова А.И. 

Труд (технология) Мельникова Г.Б. (председатель), Варанкина А.С., Логинова И.П., 

Селиванова О.А., Прямоносов А.В. 

Физическая культура Белизова Т.Л. (председатель), Прямоносов А.В., Варанкина А.С., 

Мельникова Г.Б., Логинова И.П. 

Химия Селиванова О.А. (председатель), Калистратова Е.В., Савченко 

О.В., Логинова И.П., Мартюшова Т.Г. 

Экология Калистратова Е.В. (председатель), Савченко О.В., Селиванова 

О.А., Логинова И.П., Мартюшова Т.Г. 

Экономика Савченко О.В. (председатель), Логинова И.П., Власова А.С., 

Сумина О.А., Кудашева С.Р. 

 

 



 

 

МБОУ «ООШ» пгт. Троицко-Печорск 

 

  Предмет  Состав жюри школьного этапа ВСОШ 

 Математика  4 класс  Шебырева В.В.(председатель), Шаш А.А., Токарева А.В., Зыкина 

О.Н., Конева Н.М. 

 Русский язык  4 класс  Шебырева В.В.(председатель), Мизева Е.В., Крыницкая Р.С., 

Голышева С.А., Конева Н.М. 

 Математика 5-9  Наумова Н.В. (председатель), Цыбренкова А.В., Щеголева А.М., 

Зыкина О.Н., Ахмедов Я.Т. 

 Физика  Карпова Н.Р. (председатель), Цыбренкова А.В., Наумова Н.В., 

Ахмедов Я.Т., Исакова Д.Р. 

 Информатика и ИКТ    Ахмедов Я.Т. (председатель), Наумова Н.В., Карпова Н.Р., 

Цыбренкова А.В., Щеголева А.М. 

 Астрономия  Карпова Н.Р. (председатель), Цыбренкова А.В., Наумова Н.В., 

Ахмедов Я.Т., Исакова Д.Р. 

 Русский язык  Окушко В.А. (председатель), Гилева М.И., Езова Т.С., Волкова 

О.Н., Соколова М.А. 

 Литература  Окушко В.А. (председатель), Гилева М.И., Езова Т.С., Волкова 

О.Н., Соколова М.А. 

 Иностранный язык  Бекманова И.С. (председатель), Сазонова А.П., Шебырева В.В., 

Токарева А.В., Наумова Н.В. 

 История  Симонова Л.М. (председатель), Окушко В.А., Гилева М.И., 

Волкова О.Н., Наумова Н.В.,  

 Обществознание  Волкова О.Н. (председатель), Симонова Л.М., Окушко В.А., 

Гилева М.И., Наумова Н.В.,  

 Биология  Исакова Д.Р. (председатель), Ахмедов Я.Т., Наумова Н.В., 

Карпова Н.Р., Щеголева А.М. 

 География  Ахмедов Я.Т. (председатель), Исакова Д.Р., Наумова Н.В., 

Карпова Н.Р., Щеголева А.М. 

 Химия  Исакова Д.Р. (председатель), Ахмедов Я.Т., Наумова Н.В., 

Карпова Н.Р., Щеголева А.М. 

 Физическая культура  Шахтаров П.А. (председатель), Штефаница Т.Б., Симонова Л.М., 

Карпова Н.Р., Кругленя Е.Н. 

 Труд (технология)  Кругленя Е.Н. (председатель), Карпова Н.Р., Симонова Л.М., 

Шахтаров П.А., Наумова Н.В. 

 ОБЗР  Ахмедов Я.Т. (председатель), Шахтаров П.А., Кругленя Е.Н., 

Карпова Н.Р., Симонова Л.М. 

 Искусство (МХК)  Кругленя Е.Н. (председатель), Симонова Л.М., Карпова Н.Р., 

Шахтаров П.А., Зыкина О.Н. 

 Экология  Ахмедов Я.Т. (председатель), Исакова Д.Р., Наумова Н.В., 

Карпова Н.Р., Щеголева А.М. 

 

МОУ «СОШ» пст. Якша 

Предмет Состав жюри школьного этапа ВСОШ 

 

Русский язык  4 класс Ульнырова Ж. А. (председатель),  Полоскова Т. Г., Максимова Н. 

П., Дубчак Н. В., Козлова Л. Е. 

Математика  4 класс Лызлова Л. А. (председатель), Полоскова Т. Г., Максимова Н. П., 

Дубчак Н. В., Коданева В. Н. 

Иностранный язык Максимова Н.П. (председатель), Ульнырова Ж. А., Дубчак Н.В., 



Полоскова Т. Г., Козлова Л. Е. 

Биология Максимова Н. П.  (председатель), Дидушко А.В., Полоскова Т.Г.,  

Дубчак Н. В., Лызлова Л. А. 

География  Максимова Н. П.  (председатель), Коданева В. Н.,  Лызлова Л. А., 

Дубчак Н. В., Дидушко А.В. 

Информатика и ИКТ Максимова Н. П. (председатель), Лызлова Л. А., Дидушко А. В.,   

Коданева В. Н., Дубчак Н. В. 

История Максимова Н. П. (председатель), Козлова Л. Е.,  Ульнырова Ж.А., 

Полоскова Т. Г., Дубчак Н.В. 

Литература Максимова Н. П. (председатель),  Полоскова Т.Г.,  Дубчак Н. В., 

Козлова Л. Е., Ульнырова Ж. А. 

Математика Максимова Н. П. (председатель), Дубчак Н. В., Коданева В. Н., 

Лызлова Л. А., Полоскова Т.Г. 

Обществознание Максимова Н. П. (председатель), Ульнырова Ж. А., Полоскова 

Т.Г., Лызлова Л.А., Козлова Л. Е. 

ОБЖ Максимова Н. П. (председатель), Тофан Д. Б., Коданева В. Н., 

Полоскова Т.Г., Дубчак Н. В. 

Русский язык Максимова Н. П. (председатель), Козлова Л. Е., Дорожкина Н. Н., 

Дубчак Н. В., Полоскова Т. Г. 

Технология Максимова Н. П. (председатель), Лызлова Л. А., Синицкая Н. Х., 

Коданева В. Н., Тофан Д. Б. 

Физика Максимова Н. П. (председатель), Лызлова Л. А., Полоскова Т. Г., 

Коданева В. Н., Дубчак Н. В. 

Физическая культура Максимова Н. П. (председатель), Тофан Д. Б., Синицкая Н. Х.,  

Дубчак Н.В., Полоскова Т. Г. 

Химия Коданева В. Н. (председатель), Лызлова Л. А., Козадаева Е. В.,  

Максимова Н. П., Дидушко А. В. 

 

 

МОУ «СОШ» пст. Приуральский 

 Предмет  Состав жюри школьного этапа ВСОШ 

 Русский язык 4 класс  Бажукова Т. Э. (председатель), члены жюри: Мезенцев А. Б., 

Пешкова Н. Л., Кулик А. С., Пешкова Н. П. 

 Математика 4 класс  Бажукова Т. Э. (председатель), члены жюри: Мезенцев А. Б., 

Антофий Х. И., Пешкова Н. Л., Прутко И. В. 

 Иностранный язык  Пешкова Н. Л. (председатель), члены жюри:  Прутко И. В., 

Миндиева Ю. Д., Мезенцев А. Б., Пешкова Н. П. 

 Биология  Кулик А. С. (председатель), члены жюри: Бажукова Т. Э., 

Мезенцев А. Б., Прутко И. В., Пешкова Н. Л. 

 География   Кулик А. С. (председатель), члены жюри: Прутко И. В., 

Мезенцев А.Б., Бажукова Т. Э., Пешкова Н. Л. 

 Информатика и ИКТ  Мезенцев А. Б. (председатель), члены жюри: Пешкова Н. Л., 

Прутко И. В., Бажукова Т. Э., Кулик А. С. 

 Искусство (МХК)  Пешкова Н. Л. (председатель), члены жюри: Пешкова Н. П., 

Шишкина Н. Ю., Бажукова Т. Э., Кулик А. С. 

 История  Мезенцев А.Б. (председатель), члены жюри: Пешкова Н. П., 

Пешкова Н. Л., Бажукова Т. Э., Кулик А. С. 

 Литература  Бажукова Т. Э. (председатель), члены жюри: Мезенцев А. Б., 

Пешкова Н. П., Уляшова Г. Я., Пешкова Н. Л. 

 Математика  Мезенцев А. Б. (председатель), члены жюри: Пешкова Н. Л., 

Прутко И. В., Бажукова Т. Э., Кулик А. С. 

 Обществознание  Пешкова Н. Л. (председатель), члены жюри: Мезенцев А. Б., 



Пешкова Н. П., Уляшова Г. Я., Шишкина Н. Ю. 

 ОБЖ  Пешкова Н. Л. (председатель),  члены жюри: Прутко И. В., 

Пешкова Н. П., Мезенцев А. Б., Бажукова Т. Э. 

 Русский язык  Мезенцев А. Б. (председатель), члены жюри: Пешкова Н. П., 

Бажукова Т. Э., Пешкова Н. Л., Уляшова Г. Я. 

 Технология  Пешкова Н. Л. (председатель), члены жюри: Кулик А. С., 

Пешкова Н. П., Мезенцев А. Б. Прутко И. В. 

 Физика  Пешкова Н. Л. (председатель), члены жюри: Прутко И. 

В.,  Мезенцев А. Б., Бажукова Т. Э., Пешкова Н. П. 

 Физическая культура  Мезенцев А. Б.(председатель), члены жюри: Уляшова Г. Я., 

Пешкова Н. Л., Прутко И. В., Бажукова Т. Э. 

 Химия  Мезенцев А.Б. (председатель), члены жюри: Прутко И. В., 

Пешкова Н. Л., Бажукова Т. Э., Пешкова Н. П. 

 Экология  Мезенцев А. Б. (председатель), члены жюри: Пешкова Н. Л., 

Прутко И. В., Кулик А. С., Бажукова Т. Э. 

 

МБОУ «СОШ» с. Усть – Илыч 

Предмет Состав жюри школьного этапа ВСОШ 

Русский язык 4 класс 
Журавлева О.В. (председатель), Пыстина Т.Е. Дашкова Л.В, 

Бейноева Е.М., Попова Ж.Е. 

Математика 4 класс 
Журавлева О.В. (председатель),  Пыстина Т.Е., Дашкова Л.В, 

Бейноева Е.М., Попова Ж.Е. 

Иностранный язык 
Журавлева О.В. (председатель), Бейноева Е.М., Попова Ж.Е., 

Дашкова Л.В., Мороз А.А. 

Астрономия 
Журавлева О.В. (председатель), Гирева М.А., Мороз А.А., 

Бишарова Л.А.,  Попова Ж.Е. 

Биология 
Журавлева О.В.(председатель), Мороз А.А., Гирева М.А., 

Пыстина Т.Е., Бейноева Е.М. 

География  
Журавлева О.В. (председатель), Мороз А.А., Пыстина Т.Е., 

Бейноева Е.М., Бишарова Л.А. 

Информатика и ИКТ 
Журавлева О.В. (председатель), Мороз А.А., Гирева М.А., 

Пыстина Т.Е.., Попова Ж.Е. 

Искусство (МХК) 
Журавлева О.В. (председатель), Бишарова Л.А., Попова Ж.Е., 

Дашкова Л.В., Пыстина Т.Е. 

История 
Журавлева О.В. (председатель),  Бишарова Л.А., Попова 

Ж.Е.,  Пыстина Т.Е., Дашкова Л.В. 

Литература 
Журавлева О.В. (председатель),  Бейноева Е.М., Дашкова Л.В., 

Пыстина Т.Е, Попова Ж.Е. 

Математика 
Журавлева О.В.(председатель)  Гирева М.А., Бейноева 

Е.М., Бишарова Л.А., Пыстина Т.Е. 

Немецкий язык 
Журавлева О.В. (председатель), Бишарова Л.А., Попова Ж.Е., 

Дашкова Л.В., Пыстина Т.Е.. 

Обществознание 
Журавлева О.В. (председатель),  Бишарова Л.А., Попова Ж.Е., 

Дашкова Л.В., Мороз А.А. 

ОБЖ 
Журавлева О.В. (председатель), Мороз А.А., Игошина Е.В.., 

Бишарова Л.А., Гирева М.А. 

Право 
Журавлева О.В. (председатель), Бишарова Л.А., Попова Ж.Е., 

Дашкова Л.В., Мороз А.А. 

Русский язык 
Журавлева О.В. (председатель), Бишарова Л.А., Дашкова Л.В., 

Пыстина Т.Е., Попова Ж.Е. 

Технология 
Журавлева О.В (председатель), Бишарова Л.А., Попова Ж.Е., 

Бейноева ЕМ., Пыстина Т.Е. 



Физика 
Журавлева О.В. (председатель), Гирева М.А., Пыстина Т.Е., 

Мороз А.А., Бейноева Е.М. 

Физическая культура 
Журавлева О.В. (председатель),  Игошина Е.В., Мороз 

А.А.,  Бишарова Л.А., Бейноева Е.М. 

Химия 
Журавлева О.В. (председатель), Мороз А.А., Пыстина Т.Е., 

Коньшина А.Г., Гирева М.А. 

Экология 
Журавлева О.В. (председатель), Мороз А.А., Пыстина Т.Е., 

Бейноева Е.М. , Игошина Е.В. 

Экономика 
Журавлева О.В. (председатель), Мороз А.А., Пыстина Т.Е., 

Бишарова Л.А., Бейноева Е.М. 

 

МОУ «ООШ» пст. Нижняя Омра 

Предмет Состав жюри школьного этапа ВСОШ 

Русский язык  Крашенинникова Н.В. (председатель), Кузнецова Т.В., Никулина 

И.В., Маркова Е. В.  

Математика Кузнецова Т.В. (председатель), Крашенинникова Н.В., Никулина 

И.В., Маркова Е. В.  

Физическая культура Никулин А.И. (председатель), Кузнецова Т.В., Крашенинникова 

Н.В., Копылова А.А. 

 

МБОУ «Школа» пст. Комсомольск-на-Печоре 

Предмет  Состав жюри школьного этапа ВСОШ 

Иностранный язык Артеева И.Е. (председатель), Васищева Ю.А., Бедьо В.А., 

Капиносова Т.А, Тляубаева З.И. 

Русский язык (5-9 

классы) 

Артеева И.Е (председатель), Васищева Ю.А., Бедьо В.А., 

Капиносова Т.А, Моргачева Е.Г. 

Русский язык  4 класс Артеева И.Е. (председатель), Васищева Ю.А., Бедьо В.А., 

Моргачева Е.Г., Тляубаева З.И. 

ОБЖ Артеева И.Е. (председатель), Бочкарев О.А., Бедьо В.А., 

Капиносова Т.А, Бочкарев О.А. 

Литература Артеева И.Е. (председатель), Васищева Ю.А., Бедьо В.А., 

Капиносова Т.А, Тляубаева З.И. 

Физическая культура Артеева И.Е. (председатель), Бочкарев О.А., Бедьо В.А., 

Капиносова Т.А, Бочкарев О.А. 

География  Артеева И.Е. (председатель), Васищева Ю.А., Бедьо В.А., 

Капиносова Т.А, Тляубаева З.И. 

Биология  Артеева И.Е. (председатель), Васищева Ю.А., Бедьо В.А., 

Капиносова Т.А, Тляубаева З.И. 

Информатика и ИКТ Артеева И.Е. (председатель), Васищева Ю.А., Бедьо В.А., 

Капиносова Т.А, Моргачева Е.Г. 

История  Артеева И.Е. (председатель), Васищева Ю.А., Бедьо В.А., 

Капиносова Т.А, Тляубаева З.И. 

Обществознание  Артеева И.Е. (председатель), Васищева Ю.А., Бедьо В.А., 

Капиносова Т.А, Моргачева Е.Г. 

Математика (5-9 

классы) 

Артеева И.Е. (председатель), Васищева Ю.А., Бедьо В.А., 

Капиносова Т.А, Тляубаева З.И. 

Математика  4 класс Артеева И.Е. (председатель), Васищева Ю.А., Бедьо В.А., 

Капиносова Т.А, Моргачева Е.Г. 

химия Моргачева Е.Г. (председатель), Васищева Ю.А., Бедьо В.А., 

Капиносова Т.А, Артеева И.Е. 

физика Артеева И.Е. (председатель), Васищева Ю.А., Бедьо В.А., 



Капиносова Т.А, Тляубаева З.И. 

технология Артеева И.Е. (председатель), Васищева Ю.А., Бедьо В.А., 

Капиносова Т.А, Моргачева Е.Г. 

 

 

Приложение 6 

к приказу Управления образования  

от 05.09.2025г. № 325-1 

 

Состав апелляционной комиссии школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 по общеобразовательным предметам на 2025- 2026 учебный год  

Предмет Состав апелляционной комиссии школьного этапа ВСОШ 

 

Русский язык 4 класс Терновецкая В.И. (председатель), Наумова Н.В., Зыкина О.Н. 

Математика 4 класс Терновецкая В.И. (председатель), Наумова Н.В., Зыкина О.Н. 

Иностранный  язык Бурова О.А. (председатель), Левчук Г.С., Бекманова И.С. 

География  Савченко О.В. (председатель), Селиванова О.А., Калистратова 

Е.В. 

Биология  Калистратова Е.В. (председатель), Селиванова О.А., Кубатина 

Л.Е. 

Физика Анчикова А.А.  (председатель), Логинова И.П., Бутырева А.И. 

Астрономия Логинова И.П. (председатель), Бутырева А.И., Кудашева С.Р. 

Информатика и ИКТ Бутырева А.И. (председатель), Логинова И.П., Наумова Н.В.  

Искусство (МХК) Саскевич А.А. (председатель), Титова Н.М., Кругленя Е.Н.  

История Власова А.С.(председатель), Сумина О.А., Дорожкина Н. Н. 

Литература Панасюк О.В. (председатель), Окушко В.А., Иванова А.И. 

Математика Кудашева С.Р. (председатель), Логинова И.П., Бутырева А.И., 

Цыбренкова А.В. 

Обществознание Власова А.С. (председатель), Сумина О.А., Саскевич А.А., 

Дорожкина Н. Н. 

ОБЖ Прямоносов А.В. (председатель), Перминов А.В., Белизова Т.Л., 
Карпова Н.Р.  

Право Власова А.С. (председатель), Сумина О.А., Дорожкина Н. Н. 

Русский язык Панасюк О.В. (председатель),  Окушко В.А., Канева А.И. 

Технология Мельникова Г.Б. (председатель), Коданева В.Н., Карпова Н.Р., 

Кругленя Е.Н.   

Физическая культура Белизова Т.Л. (председатель), Шахтаров П.А., Тофан Д.Б. 

Химия Селиванова О.А. (председатель), Калистратова Е.В., Максимова 

Н.П. 

Экология Калистратова Е.В. (председатель), Селиванова О.А., Савченко 

О.В. 

Экономика Савченко О.В. (председатель), Логинова И.П., Власова А.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

к приказу Управления образования  

от 05.09.2025г. № 325-1 

 

Площадки проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

на территории МР «Троицко-Печорский»  

№  Наименование площадки Участники  

1 МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко-

Печорск 

Обучающиеся МБОУ СОШ № 1 пгт. 

Троицко-Печорск 

2 МОУ СОШ пст. Якша Обучающиеся МОУ СОШ пст. Якша 

3 МБОУ «Школа» пст. Комсомольск-

на-Печоре 

Обучающиеся МБОУ «Школа» пст. 

Комсомольск-на-Печоре 

4 МОУ СОШ пст. Приуральский Обучающиеся МОУ СОШ пст. 

Приуральский 

5 МБОУ СОШ с. Усть-Илыч Обучающиеся МБОУ СОШ с. Усть-Илыч 

6 МОУ ООШ пст. Нижняя Омра Обучающиеся МОУ ООШ пст. Нижняя 

Омра 

7 МОУ ООШ пст. Русаново Обучающиеся МОУ ООШ пст. Русаново 

8 МБОУ ООШ пгт. Троицко-Печорск Обучающиеся МБОУ ООШ пгт. Троицко-

Печорск 

 

Приложение 8 

к приказу Управления образования  

от 05.09.2025г. № 325-1 
 

Форма заявления на участие и ознакомления с Порядком проведения  участника 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
 

          Заявление на участие учащегося во Всероссийской олимпиаде школьников 
 

В оргкомитет школьного и муниципального 

этапов Всероссийской олимпиады школьников 

муниципального района «Троицко-Печорский»  

  от __________________________________________ 
                                                                            (ФИО родителя (законного представителя)) 

_____________________________________________________                                                                                       

_____________________________________________________ 

                                      адрес проживания: ____________________________ 

_____________________________________________ 

      Прошу включить в список участников и допустить моего сына (подопечного)/ дочь 

(подопечную) ________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, год рождения) 

к участию в школьном, муниципальном, региональном, (при условии включения в число 

участников) этапах Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году по 

следующим образовательным предметам:_________________________________________ 

 
 

     Подтверждаю ознакомление с  Порядком проведения Всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678  «Об утверждении Порядка проведения 

Всероссийской олимпиады школьников».  
 

"_______"______________________2025  г.                 Подпись _____________________ 

 

 



Приложение 9
к приказу Управления образования

от 05.09.2025г. № 325-1

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных  

несовершеннолетнего участника всероссийской олимпиады школьников 

2025/26 учебного года 

(в возрасте до 18 лет) 

Я, , зарегистрированный по адресу 
полное ФИО представителя адрес с указанием индекса 

проживающий по адресу 
адрес с указанием индекса 

серия и номер паспорта дата и орган, выдавший пас- 
серия и номер паспорта 

порт  
дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения 

являясь на основании: законным представителем 
документ, подтверждающий полномочия законного представителя, или иное основание 

зарегистрированного по адресу: 
полное ФИО представляемого адрес с указанием индекса 

проживающего по адресу: 
адрес с указанием индекса 

серия и номер паспорта дата и орган, выдавший 

пас- 
адрес с указанием индекса серия и номер паспорта 

порт 
дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения 

номер 

СНИЛС 

           -               -              номер сертификата ПФДО

именуемого далее Субъект персональных данных, свободно, своей волей и в своем 

интересе в целях организации участия Субъекта персональных данных в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников по ___________________________ 2025/26 учебного 

года (далее – олимпиада), индивидуального учета ее результатов и ведения статистики с 

применением различных способов обработки даю согласие:  

- 
образовательная организация 

- Министерству просвещения Российской Федерации; 

- Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки; 

- Федеральному государственному бюджетному научному учреждению «Институт 

содержания и методов обучения»; 

- Федеральному государственному автономному научному учреждению «Федеральный 

институт цифровой трансформации в сфере образования»; 

-  Министерству образования и науки Республики Коми (юридический адрес: 167005, 

Республика Коми г. Сыктывкар ул. Карла Маркса, д. 210).; 

- Государственному образовательному учреждению государственному 

профессиональному образовательному учреждению «Гимназия искусств при Главе 

Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова, расположенному по адресу 167005, 

Республика Коми г. Сыктывкар ул. Печорская, д. 28. 

на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение) персональных данных 

Субъекта персональных данных: фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, гражданство, 

наличие/отсутствие ограниченных возможностей здоровья, субъект РФ, полное 

наименование образовательной организации, класс/возрастная группа участия, класс 



обучения, результат участия в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников, 

результат участия в заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников 2023/24 

учебного года (при наличии), местонахождения образовательной организации 

(муниципалитет, (округ), город), а также внесение данных сведений в государственные 

информационные ресурсы, как с использованием автоматизированных средств обработки 

персональных данных, так и без использования средств автоматизации.  

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27 ноября 2020 г. № 678. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 

форме или 1 года с момента подписания согласия. 

Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано моим 

письменным заявлением. 

    .            .202___ г. 
Ф.И.О. представителя Субъекта ПДн полностью  подпись  дата 

    .               .202___ г. 
Ф.И.О. представляемого Субъекта ПДн полностью  подпись  дата 

 

  



СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных  

участника этапа всероссийской 

 олимпиады школьников 2025/26 учебного года  

(в возрасте от 18 лет) 

Я,  , зарегистрированный по адресу  
полное ФИО  адрес с указанием индекса 

 

проживающий по 

адресу 
 

адрес с указанием индекса 

 серия и номер паспорта  дата и орган, выдавший 

пас- 
адрес с указанием индекса  серия и номер паспорта  

порт  

  
дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения 

номер СНИЛС            -               -               номер сертификата 

ПФДО 
 

свободно, своей волей и в своем интересе в целях организации моего участия в  

региональном этапе всероссийской олимпиады школьников по 

___________________________ 2024/25 учебного года (далее – олимпиада), индивидуального 

учета ее результатов и ведения статистики с применением различных способов обработки 

даю согласие: 

-  
образовательная организация 

-  Министерству просвещения Российской Федерации; 

-  Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки; 

- Федеральному государственному бюджетному научному учреждению «Институт 

содержания и методов обучения»; 

- Федеральному государственному автономному научному учреждению «Федеральный 

институт цифровой трансформации в сфере образования»; 

Министерству образования и науки Республики Коми (юридический адрес: 167005, 

Республика Коми г. Сыктывкар ул. Карла Маркса, д. 210).; 

- Государственному образовательному учреждению государственному 

профессиональному образовательному учреждению «Гимназия искусств при Главе 

Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова, расположенному по адресу 167005, 

Республика Коми г. Сыктывкар ул. Печорская, д. 28. 

на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение) моих персональных данных; 

фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, гражданство, наличие/отсутствие ограниченных 

возможностей здоровья, субъект РФ,  полное наименование образовательной организации, 

класс/возрастная группа участия, класс обучения, результат участия в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников, результат участия в заключительном этапе 

всероссийской олимпиады школьников 2025/26 учебного года (при наличии), 

местонахождения образовательной организации (муниципалитет, (округ), город), а также 

внесение данных сведений в государственные информационные ресурсы, как с 

использованием автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без 

использования средств автоматизации.  

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27 ноября 2020 г. № 678. 
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме 

или 1 года с момента подписания согласия. 

Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано моим 

письменным заявлением. 



    .              .202    г. 
Ф.И.О.  Субъекта ПД полностью  подпись  дата 

 

 
 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 

распространения, несовершеннолетнего участника всероссийской 

 олимпиады школьников 2025/26 учебного года 

(в возрасте до 18 лет) 

Я,  зарегистрированный по 

адресу: 
 

полное ФИО представителя  адрес с указанием индекса 

 

проживающий по адресу:  
адрес с указанием индекса 

 серия и номер паспорта  дата и орган, выдавший 

пас- 
адрес с указанием индекса  серия и номер паспорта  

порт  
дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения 

 

являясь на основании:  законным представителем 
 документ, подтверждающий полномочия законного представителя, или иное основание  

 зарегистрированного по 

адресу: 
 

полное ФИО представляемого  адрес с указанием индекса 

 

проживающего по адресу:  
адрес с указанием индекса 

 серия и номер 

паспорта 
 дата и орган, выдавший пас- 

адрес с указанием индекса  серия и номер паспорта  

порт  
дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения 

именуемого далее Субъект персональных данных,  
свободно, своей волей и в своем интересе в целях: организации участия Субъекта персональных 

данных в  

региональном этапе всероссийской олимпиады школьников по ___________________________ 

2025/26 учебного  года (далее – олимпиада) в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» предоставляю настоящее согласие на обработку 

персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения 
(далее – Согласие): 

-  
образовательная организация 

-Министерству образования и науки Республики Коми (юридический адрес: 167005, 

Республика Коми г. Сыктывкар ул. Карла Маркса, д. 210); 

-Государственному образовательному учреждению государственному 

профессиональному образовательному учреждению «Гимназия искусств при Главе 

Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова, расположенному по адресу 167005, 

Республика Коми г. Сыктывкар ул. Печорская, д. 28.  

в следующем порядке: 

Категория 

персональных 

данных  

Перечень персональных данных  Разрешение к 

распространению 

(да/нет)  

Условия и запреты  

Персональные 

данные  

фамилия        

имя        

отчество (при наличии)        

класс обучения       

класс (возрастная группа)       



участия в олимпиаде 

место обучения (наименование 

образовательной организации) 

      

результат участия в олимпиаде 

набранные участником по 

соревновательным турам 

(заданиям)  

  

статус участника 

(победитель/призёр/участник) 

  

Муниципальное образование 

участника олимпиады 

  

субъект Российской 

Федерации 

      

Биометрические 

персональные 

данные  

цветное цифровое 

фотографическое изображение 

лица 

      

Целью обработки персональных данных является:  

- размещение на официальных сайтах Министерства образования и науки Республики Коми 

https://minobr.rkomi.ru/, государственного профессионального образовательного 

учреждения «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова  

https://vsoh.ricoko.ru/  
сведений об участниках регионального этапа, призерах и победителях, о награждениях и 

иных поощрениях. 

Сведения об информационных ресурсах, посредством которых будет осуществляться 

предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными 

данными субъекта персональных данных:  

Информационные ресурсы Действия с персональными данными 

https://vsoh.ricoko.ru/ 

https://minobr.rkomi.ru/ 
https://vk.com/komiedu 

https://vk.com/talantkomi 

 публикация рейтинговой таблицы 

индивидуальных результатов участников олимпиады; 

 публикация фотографических изображений и 

видеозаписей соревновательных туров и мероприятий 

олимпиады; 

 публикация видеозаписи интервью участника 

олимпиады 

Обработка персональных данных в указанных целях может осуществляться как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Согласие может быть отозвано путем представления в Министерство образования и науки 

Республики Коми, государственное профессиональное образовательное учреждение 

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова письменного 

заявления Субъекта персональных данных и/или его представителя. В случае отзыва 

Согласия персональные данные, переданные управляющим органам и организатору 

олимпиады (Министерство образования и науки Республики Коми) в период действия 

Согласия, могут передаваться третьим лицам. государственное профессиональное 

образовательное учреждение «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. 

Спиридонова вправе осуществлять хранение (архивное хранение) и комплектование 

документов и персональных данных, в том числе в форме электронных (цифровых) 

документов (оригиналов и копий), в электронных базах данных по истечению действия 

Согласия.  

Срок, в течение которого действует Согласие, составляет пять лет с момента его 

предоставления.  

https://vsoh.ricoko.ru/
https://minobr.rkomi.ru/
https://vk.com/komiedu


Субъект персональных данных даёт согласие Министерству образования и науки 

Республики Коми Государственному образовательному учреждению государственному 

профессиональному образовательному учреждению «Гимназия искусств при Главе 

Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова на использование изображения Субъекта 

персональных данных по смыслу статьи 152.1 Гражданского кодекса Российской Федерации 

в целях обеспечения открытости и прозрачности организации олимпиады. 
    .              .202 

Ф.И.О. представителя Субъекта ПДн полностью  подпись  дата 

    .               .202 
Ф.И.О. представляемого Субъекта ПДн полностью  подпись  дата 

  



 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения, 

участника всероссийской 

 олимпиады школьников 2025/26 учебного года 

(в возрасте от 18 лет) 

Я,  зарегистрированный по 

адресу: 
 

полное ФИО представителя  адрес с указанием индекса 

 

проживающий по адресу:  
адрес с указанием индекса 

 серия и номер паспорта  дата и орган, выдавший 

пас- 
адрес с указанием индекса  серия и номер паспорта  

порт  
дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения 

 
свободно, своей волей и в своем интересе в целях: организации участия Субъекта персональных 

данных в  

региональном этапе всероссийской олимпиады школьников по ___________________________ 

2025/26 учебного  года (далее – олимпиада) в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» предоставляю настоящее согласие на обработку 

персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения 
(далее – Согласие): 

-  
образовательная организация 

-Министерству образования и науки Республики Коми (юридический адрес: 167005, 

Республика Коми г. Сыктывкар ул. Карла Маркса, д. 210); 

-Государственному образовательному учреждению государственному 

профессиональному образовательному учреждению «Гимназия искусств при Главе 

Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова, расположенному по адресу 167005, 

Республика Коми г. Сыктывкар ул. Печорская, д. 28.  

в следующем порядке: 

Категория 

персональных 

данных  

Перечень персональных 

данных  

Разрешение к 

распространению 

(да/нет)  

Условия и запреты  

Персональные 

данные  

фамилия        

имя        

отчество (при наличии)        

класс обучения       

класс (возрастная группа) 

участия в олимпиаде 

      

место обучения 

(наименование 

образовательной 

организации) 

      

результат участия в 

олимпиаде набранные 

участником по 

соревновательным турам 

(заданиям)  

  

статус участника 

(победитель/призёр/участник) 

  

Муниципальное образование   



участника олимпиады 

субъект Российской 

Федерации 

      

Биометрические 

персональные 

данные  

цветное цифровое 

фотографическое 

изображение лица 

      

 

- размещение на официальных сайтах Министерства образования и науки Республики Коми 

https://minobr.rkomi.ru/, государственного профессионального образовательного 

учреждения «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова  

https://vsoh.ricoko.ru/  
сведений об участниках регионального этапа, призерах и победителях, о награждениях и 

иных поощрениях. 

 

Сведения об информационных ресурсах, посредством которых будет осуществляться 

предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными 

данными субъекта персональных данных:  

Информационные ресурсы Действия с персональными данными 

https://vsoh.ricoko.ru/ 

https://minobr.rkomi.ru/ 
https://vk.com/komiedu 

https://vk.com/talantkomi 

 публикация рейтинговой таблицы 

индивидуальных результатов участников олимпиады; 

 публикация фотографических изображений и 

видеозаписей соревновательных туров и мероприятий 

олимпиады; 

 публикация видеозаписи интервью участника 

олимпиады 

Обработка персональных данных в указанных целях может осуществляться как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Согласие может быть отозвано путем представления в Министерство образования и науки 

Республики Коми, государственное профессиональное образовательное учреждение 

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова письменного 

заявления Субъекта персональных данных и/или его представителя. В случае отзыва 

Согласия персональные данные, переданные управляющим органам и организатору 

олимпиады (Министерство образования и науки Республики Коми) в период действия 

Согласия, могут передаваться третьим лицам. государственное профессиональное 

образовательное учреждение «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. 

Спиридонова вправе осуществлять хранение (архивное хранение) и комплектование 

документов и персональных данных, в том числе в форме электронных (цифровых) 

документов (оригиналов и копий), в электронных базах данных по истечению действия 

Согласия.  

Срок, в течение которого действует Согласие, составляет пять лет с момента его 

предоставления.  

Субъект персональных данных даёт согласие Министерству образования и науки 

Республики Коми Государственному образовательному учреждению государственному 

профессиональному образовательному учреждению «Гимназия искусств при Главе 

Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова на использование изображения Субъекта 

персональных данных по смыслу статьи 152.1 Гражданского кодекса Российской Федерации 

в целях обеспечения открытости и прозрачности организации олимпиады. 
 

    .              .202 
Ф.И.О. Субъекта ПД полностью  подпись  дата 

 

 

https://vsoh.ricoko.ru/
https://minobr.rkomi.ru/
https://vk.com/komiedu


Приложение 10 

к приказу Управления образования  

от 05.09.2025г. № 325-1 

 

 

Рейтинг победителей и призёров 

 

№ Предмет 

ФИО 
обучающегося 

(полностью) ОО Класс 

Количест
во 

баллов 

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 11 

к приказу Управления образования  

от 05.09.2025г. № 325-1 

 

Отчет об итогах проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в 2025-2026 учебном году 

 

____________________________________________________________________ (полное 

наименование ОО) 

 

 

Содержание отчета: 

 

Раздел 1. Анализ проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

муниципальном образовании. 

- Краткое описание результатов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2024-2025 учебном году в сравнении с предыдущим годом. 

- Краткое описание проблем, связанных с организацией и проведением школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году. 

- Описание работы с одаренными детьми на школьном уровне. 

Заполнить таблицы 1-7! 

 

              

Раздел 1 

Анализ проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

Краткое описание результатов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2025/2026 учебном году в сравнении с предыдущим годом 

1. Нормативно-правовая база ВсОШ школьного этапа (перечислить!). 

2. Анализ положительных/отрицательных изменений показателей по количеству участников 

ВсОШ в уч. году в сравнении с прошлым уч. годом. (с чем связаны как позитивные, так и 

отрицательные изменения). 

Анализ результатов (благодаря чему удовлетворительные результаты; каковы причины низких 

показателей) 

Таблица 1 

Количество участников школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников, в том числе с ограниченными возможностями 

здоровья 

 

Этапы олимпиады Школьный этап 

всего Дети с ОВЗ 

Количество участников 

олимпиады* 

  

Количество победителей и 

призеров 

  

 

*Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, 

учитывается 1 раз 

 

 

 



 

Таблица 2 

Данные о количестве обучающихся 4-х классов - участниках школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников, в том числе  с ограниченными 

возможностями здоровья 

Предмет 
Кол-во участников 

(чел.)/в т.ч. с ОВЗ 

Кол-во победителей 

(чел.)/в т.ч. с ОВЗ 

Кол-во призеров 

(чел.)/ в т.ч. с ОВЗ 

Математика    

Русский язык    

ВСЕГО    

 

Таблица 3 

 

Краткое описание проблем, связанных с организацией и проведением школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году 

Таблица 4 

 

Этапы Перечень актуальных проблем Перечень необходимых 

изменений (предложений) по 

повышению эффективности 

этапов олимпиады 

Школьный этап   

Таблица 5 

 Краткое описание работы с одаренными детьми в ОО  в 2025-2026 уч. г. 

Традиционные формы 

работы с одаренными 

детьми 

Инновационные формы 

работы с одаренными детьми 

  

 

Таблица 6 

 

Количественные данные об участниках школьного этапа ВСОШ  

Предмет            

Класс 

5 

класс 

(чел.) 

6 класс 

(чел.) 

7 класс 

(чел.) 

8 класс 

(чел.) 

9 класс 

(чел.) 

10 класс 

(чел.) 

11 

класс 

Английский язык             

Астрономия             

Биология             

География             

Информатика 

(ИКТ) 
           

 

Искусство 

(МХК) 
           

 

История             

Литература             

Математика             

Немецкий язык             

Обществознание             



ОБЖ             

Право             

Русский язык             

Технология             

Физика             

Физическая 

культура 
           

 

Французский 

язык 
           

 

Химия             

Экология             

Экономика             

Всего             

 

 

 

Количественные данные о победителях/призерах школьного этапа ВСОШ  

Предмет            

Класс 

5 

класс 

(чел.) 

6 класс 

(чел.) 

7 класс 

(чел.) 

8 класс 

(чел.) 

9 класс 

(чел.) 

10 класс 

(чел.) 

11 

класс 

Английский язык             

Астрономия             

Биология             

География             

Информатика 

(ИКТ) 
           

 

Искусство 

(МХК) 
           

 

История             

Литература             

Математика             

Немецкий язык             

Обществознание             

ОБЖ             

Право             

Русский язык             

Технология             

Физика             

Физическая 

культура 
           

 

Французский 

язык 
           

 

Химия             

Экология             

Экономика             

Всего             

            

Директор образовательной организации             подпись      Ф.И. О.                                                                                                                                       

М.П.          



 


	Приказ № 325-1 от 05.09.2025г. ВСОШ школьный этап 25-26
	Приказ № 325-1 от 05.09.2025г. ВСОШ школьный этап
	Приложение

	приложение 10



